
М Е Т О Д И К А  

Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К О Г О  
К О Н Т Р О Л Я  Р А Б О Т Ы  

О Ч И С Т Н Ы Х  С О О Р У Ж Е Н И Й  

Г О Р О Д С К О Й  К А Н А Л И З А Ц И И

болеро магазин

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА РСФСР
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВОДОПРОВОДНО- 
КАНАЛИЗАЦИОННОГО ХОЗЯЙСТВА

МЕТОДИКА 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 
КОНТРОЛЯ РАБОТЫ 
ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
ГОРОДСКОЙ КАНАЛИЗАЦИИ

Издание третье, переработанное и дополненное

Утверждена Министерством 
жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 
по согласованию с Министерством мелиорации 
и водного хозяйства СССР и Министерством 
здравоохранения РСФСР

&  МОСКВА СТРОИИЗДАТ 1977



УДК 628.313

Методика технологическою контроля работы очистных со
оружений городской канализации. Изд. 3-е, перераб. и доп. М., 
Стройиздат, 1977. 299 с. (М-во жил.-коммун. хоз-ва РСФСР. 
Гл. упр. водопроводно-каиализац. хоз-ва).

Описаны порядок организации и проведения технологиче
ского контроля работы очистных устройств канализации, мето
ды оценки результатов контрольных измерений и расчета тех
нологических параметров работы очистных сооружений.

Методика предназначена для инженерно-технических ра
ботников городской канализации.

м 30213-501 инструкт.-нормат. Ill вып,—18—77047(01)-77

©  Стройиздат, 1977



ПРЕДИСЛОВИЕ

В последние годы все более важное значение приобретает проб
лема охраны природы и, прежде всего, водных объектов от загряз
нения. В принятых XXV съездом КПСС «Основных направлениях 
развития народного хозяйства СССР на 1976—1980 годы» большое 
внимание уделено созданию и эксплуатации в городах высокоэффек
тивных очистных сооружений. В этих условиях приобретает большое 
значение правильная организация технологического контроля процес
сов очистки сточных вод.

Настоящее третье издание методики существенно переработано 
и дополнено. В нее включены современные инструментальные методы 
анализа сточных вод с применением спектрофотометрии, газовой 
и газожидкостной хроматографии и флюорографии. Для определе
ния нефтепродуктов даны несколько методов: газовой хроматогра
фии, турбидихроматографический, ускоренный абсорбционно-люми
несцентный. Приведены новые методы определения фенолов, азокра
сителей. Методика дополнена расчетами технологических параметров, 
характеризующих работу очистных сооружений, а также перечнем 
необходимого оборудования и посуды. Предлагаемые методы анализа 
городских сточных вод и воды водоемов согласуются с унифициро
ванными методами исследования состава вод, рекомендованными 
совещанием руководителей водохозяйственных органов стран — чле
нов СЭВ и с американскими стандартными методами исследования 
воды и сточных вод. Помимо этого, в книге даны отдельные опреде
ления, разработанные и приняты^ в лабораториях московских стан
ций в результате многолетнего опыта, накопленного в процессе конт
роля очистных сооружений городской канализации.

Над третьим изданием методики работали: О. Т. Болотина
(главы 1, 2, 5, 6, 12, 14); М. Н. Болховитинова (главы 16, 17); 
Ю. П. Беличенко (глава 5); П. В. Бонвеч, И. Ф. Вебер, О. С. Дога* 
даева (главы 3, 13); Ю. А. Елисеева (глава 4); Т. М. Жданова (гла
ва 4); А. С. Ильина (главы 14; *15, формы отчетов), Н. Н. Кар* 
зухин, Л. С. Кривицкая (глава 4); М. В. Козлова (главы 8, 9); 
Е. С. Липеровокад (главы 10, 11); О. А. Плечева (глава 4); 
М. Г. Савиковркая (главы 6, 7); Г. А. Смольянинов (глава 4); 
Т. М. Савранская (глава 4); Н. Ф. Титкова (глава 4); А. Л. Фро
лова (глава 3); В. А. Шпицберг (глава 1).

Общую редакцию осуществляла кандидат технических наук 
О. Т. Болотина (Институт водных проблем АН СССР), в редакти
ровании 4 й главы принимал участие кандидат химических наук 
Ю. М. Дедков (ВНИИ ВОД ГЕО).

3



Глава 1. О Б Щ И Е  С В Е Д Е Н И Я

О Р Г А Н И З А Ц И Я  Л А Б О Р А Т О Р И И

Для контроля очистки сточных вод необходимо знать состав 
исходного сырья, т. е. характер и концентрацию загрязнений, сле
дить за правильностью процесса очистки на разных его этапах, а так
же иметь характеристику получаемых продуктов — очищенной сточ
ной воды, выпускаемой в водоем, и отходов (осадков, активных 
илов, газов брожения и т. п.).

Лабораторию следует располагать вблизи очистных сооружений, 
так как при транспортировке проб изменяются физико-химические 
свойства сточной воды и осадков. Д аж е для небольших очистных 
установок на суточный приток воды около 100— 1000 м3 желательно 
иметь небольшую лабораторию, обслуживаемую лаборантом под 
руководством специалиста.

Для очистных станций с усложненной схемой очистки при на
личии метантенков, аэротенков и сооружений доочистки организация 
лаборатории на самой станции становится особенно необходимой 
и вполне себя оправдывает уже при суточной производительности 
станции 10 000 м3 сточных вод. Размеры лабораторных помещений, 
число специалистов и характер оборудования зависят от состава 
сооружений и их мощности.

Лабораторию для станций на 20—30 тыс. м3/сут размещают 
в 2—3 комнатах, в ней работают один дипломированный специа
лист-химик, один лаборант и два подсобных рабочих.

При суточной производительности станции 100 тыс. м3 и более 
лабораторию организуют в специальном здании. В такой лаборато
рии можно не только осуществлять технологический контроль за ра
ботой сооружений, но и научно-исследовательские работы.

В лаборатории целесообразно иметь несколько отделов:
анализа сточной воды (поступающей на станцию после механи

ческой очистки, после биологической очистки, после доочистки и де
зинфекции) и воды водоема — приемника очищенных сточных вод;

анализа осадков из первичных отстойников, активного ила, осад
ка и активного ила на различных этапах обработки в метантенках, 
на сооружениях по обезвоживанию и сушки, а также донных отло
жений водного объекта;

биологический, контролирующий флору и фауну сточных вод, 
активного ила, осадков и водоема приемника сточных вод.

В отделах желательно предусмотреть организацию следующих 
лабораторий: по анализу сточных вод и воды водоема; по контролю 
сооружений биологической очистки и доочистки; по контролю соору
жений обработки осадков; инструментальных методов анализа; бак-

4



Рис. 1. Вытяжной шкаф 

Рис. 2. Лабораторный стол 

Рис. а. Стол для титрованных растворов

териологической, гидробиологической, токсикологической, гельминто
логической. Одновременно предусматриваются помещение для подго
товки проб к анализу, а также дополнительные и вспомогательные 
помещения: препараторская, термостатная, весовая, автоклавная» 
бокс, мойки и сушки посуды, аквариумная, фотолаборатория, стекло
дувная, комната для приема пищи, библиотека и архив, душевая, 
складские помещения и зал заседаний.

К основному оборудованию лабораторий относятся; вытяжные 
шкафы, лабораторные столы и стенды для монтажа приборов и уста
новок. Для небольших лабораторий можно рекомендовать оборудо
вание, представленное на рис. 1, 2, 3, для лабораторий крупных 
станций — стандартное оборудование, разработанное в ГипроНИИ 
АН СССР (Каталог-справочник, серия 811, инв. № 127425, М.( Изд-во 
АН СССР, 1974). Примерная спецификация основного оборудования 
и посуды приведена в приложении 1.

Лаборатории должны быть обеспечены центральным отоплением, 
электрическим освещением, вводом силового электротока, газа, воз-

б



духа, приточно вытяжной вентиляцией, водопроводом и канализа
цией.

К панелям химических столов и вытяжным шкафам необходимо 
подвести водопровод, канализацию, газ, электроэнергию переменного 
и постоянного тока.

Полупромышленные установки для проведения научно-исследо
вательских работ могут быть размещены в полуподвальном помеще
нии с приточно-вытяжной вентиляцией, водопроводом и канализа
цией, силовым электрическим током. Следует предусмотреть подвод 
сточных вод и осадков от сооружений очистной станции, а также 
воздуха от здания воздуходувок.

УЧЕТ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ И АВТОМАТИЗАЦИИ 
РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ

У ч и т ы в а е м ы е  п а р а м е т р ы .  Успешное введение техноло
гического контроля работы очистных сооружений немыслимо без 
надежного количественного учета важнейших параметров технологи
ческого процесса. Правильно оценить работу очистных сооружений 
можно лишь в том случае, если наряду с химическими, бактериоло
гическими и другими показателями очищаемой сточной воды учиты
вать следующие важные параметры: количество очищаемой воды;
задерживаемых отбросов на решетках, ситах и т. п.; количество 
осадка, выгружаемого из песколовок и первичных отстойников; цир
кулирующего, а также избыточного уплотненного и иеуплотненного 
активного ила; воздуха, поступающего на аэротенки, аэрофильтры, 
песколовки, преаэраторы, усреднители, вакуум-фильтры, промывку 
осадка перед механическим обезвоживанием и прочие технологиче
ские нужды; количество израсходованной энергии (механической, 
электрической или тепловой) на каждом виде сооружений; количе
ство осадка или ила, поступающего на обработку (в метантенки, 
перегниватели, аэробные сбраживатели, а также на промывку, 
уплотнение, механическое обезвоживание, термическую или естесг- 
венную сушку и пр.); коагулянтов (хлорное железо, известь) при 
механическом обезвоживании; промытого уплотненного, а также ме
ханически обезвоженного и термически высушенного осадка; техни
ческой (промывной) воды, поступающей на дробилку, а также на 
промывку осадка перед обезвоживанием и загрузки песчаных фильт
ров; фильтрата от вакуум-фильтров и сливной воды, поступающих 
на очистные сооружения станции; количество газа, образующегося 
при сбраживании осадков в метантенках, и газа, поступающего 
в производственную котельную и барабанную сушилку при термиче
ской сушке осадка; иловой воды, возвращаемой с иловых площадок 
на очистные сооружения станции; пара или другого теплоносителя,

6



расходуемого на подогрев осадка в метантенках; хлора или другого 
дезинфицирующего средства, подаваемого на обеззараживание воды; 
перепад уровней воды до и после решеток; давление воздуха в на
порном воздуховоде аэротенков; температуру поступающей сточной 
воды, осадка и воздуха, подаваемого в аэротенки; давление газа 
в метантенках; концентрацию водородных ионов (pH) в поступаю
щей сточной воде; концентрацию растворенного кислорода в аэро
тенках, регенераторах и очищенной сточной воде; предельный уро
вень ила во вторичных отстойниках и осадка в первичных отстой
никах; предельный уровень активного ила в нижнем иловом канале 
(резервуаре, куда выгружается циркулирующий активный ил из вто
ричных отстойников); предельный уровень уплотненного ила в ило- 
уплотнителях; уровень осадка в корыте вакуум-фильтра; потери 
напора в песчаном фильтре при наличии доочистки сточных вод.

О б щ и е  т р е б о в а н и я .  Организация контроля перечисленных 
параметров технологического процесса очистки сточных вод сущест
венно упрощается, если на стадии проектирования сооружений пре
дусматриваются специальные устройства, механизмы и приборы.

Важное значение для равномерного распределения жидкой и 
твердой фаз сточных вод по отдельным сооружениям имеют специаль
ные приспособления: распределительные камеры, лотки или чаши, 
которые должны быть предусмотрены при проектировании очистных 
станций. В проекте должны быть определены места отбора проб 
воды, отбросов с решеток, осадка, ила, газа, фильтрата и прочих 
контролируемых сред.

К о н т р о л ь  р а с х о д а  в о д ы ,  п р о т е к а ю щ е й  по  с а м о 
т е ч н ы м  л о т к а м  и к а н а л а м ,  осуществляется с помощью спе
циальных измерительных лотков (лотков Паршаля) или незатоплен- 
ных водосливов. В отдельных случаях расход воды может быть опре
делен при истечении из-под щита. Надежность в эксплуатации, ма
лые потери напора и одноточечный замер уровня воды способство
вали наибольшему распространению лотков Паршаля. Принцип 
работы этих лотков заключается в следующем: при движении воды 
по суженной части лотка за счет большого уклона (равного 0,375) 
образуется быстроток с критической глубиной в начале и гидравли
ческим прыжком в конце суженной части. Таким образом устанав
ливается однозначная зависимость между расходом и уровнем воды 
перед лотком до начала кривой спада, которая выражается фор
мулами:

при ширине суженной части лотка 0,15 м 
Q =  0,384 Я 1»68;

при ширине суженной части 6=0,3—1,5 м 
Q =  2,365 6/ /« ,

где Q — расход жидкости, м3/с; // — глубина слоя жидкости перед лотком, м;

7



m — коэффициент, зависящий от b (принимается по таблицам), при 6 -0 ,3 — 
—1,5 м т - 1,522—1,585.

При применении незатоплеиных водосливов в значительной сте
пени увеличиваются потери напора, в лотках (каналах) создаются 
подпоры, скорости движения воды уменьшаются, что может привести 
к отложению осадков перед водосливом. По этой причине водосливы 
применяются реже, чем лотки Паршаля. Количество воды, протекаю
щей через незатопленный водослив с тонкой стенкой без бокового 
сжатия (м3/с), определяется по формуле

Q =  2/3 \>ЬН~\/Щ>Ь1 =  2,95 ц&//3'2.

где ц — коэффициент расхода, принимаемый 0,5—0,7; Ь — ширина водослива, м; 
// — высота слоя над водосливом, измеряемая до начала кривой спада, м; 
g  — ускорение силы тяжести.

При истечении из-под щита расход воды- (м3/с) через щель, 
образующуюся при поднятии щита, определяется по формуле

Q =  2,75 bh У  Нх — Н2

где Ь — ширина щита (шибера) м; h — высота поднятия щита, м; Яг — 
разность уровней воды до и после щита, м.

Последний способ измерения расхода воды менее точен и ис
пользуется в тех случаях, когда первые два способа невозможно при
менить по местным условиям.

Во всех трех способах необходимо измерять глубину слоя воды. 
Ручной способ замера трудоемок, неточен и неудобен, поэтому глу
бину слоя измеряют специальными приборами-уровнемерами. Наи
большее распространение получили уровнемеры с мембранными диф- 
манометрами типа ДМ. Для обеспечения непрерывной записи пока
заний на диаграмме дифманометры укомплектованы вторичным 
прибором типа ДСР или ЭПИД. При повышении уровня воды в лот
ке (канале) давление воздуха в системе повышается, увеличивается 
усилие на диафрагму дифмаиомстра, в результате чего изменяется 
запись на диаграмме вторичного прибора.

К о н т р о л ь  р а с х о д а  в о д ы ,  в о з д у х а ,  г а з а  и п а р а ,  
д в и ж у щ и х с я  по  н а п о р н ы м  т р у б о п р о в о д а м ,  осуществ
ляется расходомерами, которые измеряют перепад давления, созда
ваемого диафрагмой, соплом или трубой Вентури. Мерой скорости 
потока служит перепад давления. Давление среды после прохожде
ния сужающего устройства уменьшается. Перепад давления растет 
с увеличением скорости потока среды.

Перепад давления чаще всего измеряется дифманометрами типа 
ДМ в комплекте со вторичными приборами типа ДСР, непрерывно

8



записывающими давление на диаграмме. Расход контролируемой 
среды определяется следующим уравнением:

Q =  aed2 У д Р /р ,

где Q — расход контролируемой среды, м3/с; a  — коэффициент расхода,1 зави
сящий от типа сужающего устройства; е — поправочный коэффициент на рас
ширение измеряемой среды; d — диаметр отверстия сужающего устройства, м; 
ДР — перепад давления о сужающем устройстве Па; р — плотность измеряе
мой среды в рабочих условиях, кг/м1.

Правила установки и соотношения размеров сужающих уст
ройств подробно описаны в Правилах 28-64 Комитета стандартов, 
мер и измерительных приборов при Совете Министров СССР.

Наиболее простым сужающим устройством являются диафраг
мы, но они вызывают ощутимые потери напора, поэтому когда нель
зя допустить высокие потери напора (например, при измерении рас
хода воздуха, подаваемого в аэротенки), в качестве сужающих уст
ройств применяют трубы Вентури или сопла. Недостатком последних 
является сложность и громоздкость.

Иногда (при измерении расхода воды) в качестве сужающих 
устройств применяют колена трубопроводов, В этом случае измеряют 
перепад давления, создающийся между наружной и внутренней 
стенками колена.

К о н т р о л ь  р а с х о д а  и л а  и о с а д к а ,  д в и ж у щ и х с я  по  
н а п о р н ы м  т р у б о п р о в о д а м ,  осуществляется в последнее 
время индукционными расходомерами типа 4-РИ и 4-РИМ. Промыш